SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS

COMANDO GERAL

PORTARIA Nº 305/13-CG/DP

O Comandante Geral da Polícia Militar de Alagoas no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto no Edital nº 1/2012-PMAL, de 26/06/2012, que instituiu o concurso

público para preenchimento de vagas para o cargo de Oficial Combatente da PMAL, no Edital

nº 22/2013–PMAL, de 09/05/2013, que homologou o resultado final do concurso para o cargo

de Oficial Combatente, nas Portarias nº 193/13-CG/DP, de 02/08/2013, nº 203/13-CG/DP, de

14/11/2013 e dando cumprimento a decisões judiciais, resolve:

 1. Tornar público o resultado final das fases do concurso público para preenchimento

de 40 vagas para o cargo de Oficial Combatente da PMAL.

 1.1. Resultado final do Teste de Aptidão Física realizado em cumprimento a decisão

judicial: APTO. Candidato listado por número de inscrição, nome e número do processo

judicial: 10035976, Bryan Henrique de Lima, MS 0703396-56.2013.8.02.0001.

 1.2. Resultado final da Apresentação e Comprovação Documental realizada em

cumprimento a decisão judicial: APTO. Candidato listado por número de inscrição, nome e

número do processo judicial: 10007258, Klebson Clementino da Silva, PO 0700237-

08.2013.8.02.0001.

1.3. Resultado final da Investigação Social realizada em cumprimento a decisões

judiciais: INDICADO. Candidatos listados por número de inscrição, nome e número do

processo judicial, em ordem alfabética: 10064129, Carlos Raphael Andrade de Santana, PO

0713290-56.2013.8.02.0001 / 10007146, Clebervan Azevedo de Albuquerque, PO 0713290-

56.2013.8.02.0001 / 10032192, Eveline Castro de Mesquita, PO 0713290-56.2013.8.02.0001 /

10033178, Everaldo Bezerra da Silva Junior, PO 0713290-56.2013.8.02.0001 / 10002851,

Fabricio Lages Constant, PO 0713290-56.2013.8.02.0001 / 10007508, Joemyson Leandro

Silva de Souza, PO 0713290-56.2013.8.02.0001 / 10052412, Pedro Vinicyos Vieira Santos,

PO 0713290-56.2013.8.02.0001 / 10049982, Gerbeson Romao da Costa, MS 0711984-

52.2013.8.02.0001 / 10021052, Edvaldo Henrique dos Santos Basilio, PO 0714115-

97.2013.8.02.0001 / 10040723, Franklim Roosivelt dos Santos, PO 0714115-

97.2013.8.02.0001 / 10027632, Jonas Alysson Rego da Silva, PO 0714115-97.2013.8.02.0001

/ 10057761, Karol Dias Alves, PO 0714115-97.2013.8.02.0001 / 10019047, Paulo Bezerra

dos Santos, PO 0714115-97.2013.8.02.0001 / 10004664, Paulo Fernando de Melo Brasil, PO

0714115-97.2013.8.02.0001 / 10010874, Renato Batista Bantos, PO 0714115-

97.2013.8.02.0001 / 10054138, Severino Sergio Soares da Fonseca, PO 0714115-

97.2013.8.02.0001 / 10017020, Valdemar Francisco Pereira Filho, PO 0714115-

97.2013.8.02.0001

 2. Convocar, dando cumprimento a decisões judiciais, candidatos do concurso público

para preenchimento de vagas para o cargo de Oficial combatente da PMAL para realizar a

Avaliação das Condições de Saúde e Psicológica, mediante comparecimento pessoal ao

Centro Médico Hospitalar da Polícia Militar de Alagoas, localizado na Praça da

Independência, nº 67, Centro, Maceió/AL, no dia 21 de novembro de 2013, às 09 horas

(horário local), devendo observar todas as instruções contidas no item 10 do Edital nº 1/2012–

PMAL, de 26/06/2012, responsabilizando-se pela apresentação de laboratório para a coleta do

material para o exame toxicológico de larga janela de detecção e munido de seu documento de

identidade oficial com foto. Candidato listado por número de inscrição, nome e número do

processo judicial: 10035976, Bryan Henrique de Lima, MS 0703396-56.2013.8.02.0001.

 3. Convocar, dando cumprimento a decisões judiciais, candidatos do concurso público

para preenchimento de vagas para o cargo de Oficial combatente da PMAL para realizar a

Investigação Social, mediante comparecimento pessoal à Diretoria de Pessoal da Polícia

Militar de Alagoas, localizada na Praça da Independência, nº 67, Centro, Maceió, Alagoas, no

dia 21 de novembro de 2013, às 09 horas (horário local), para autorizar a investigação,

devendo observar todas as instruções do item 12 do Edital nº 1/2012–PMAL, de 26/06/2012 e

portar seu documento de identidade oficial com foto. Candidatos listados por número de

inscrição, nome e número do processo judicial, em ordem alfabética: 10068209, Jose Cloves

da Silva Junior, MS 0711087-24.2013.8.02.0001 / 10012547, Leandro Barros dos Santos, PO

0726435-82.2013.8.02.0001 / 10006616, Werick Medeiros Alves, PO 0726435-

82.2013.8.02.0001.

 4. Incluir, dando cumprimento a decisão judicial, no Cadastro Reserva para o cargo de

Oficial Combatente o candidato que concluiu com aproveitamento as fases denominadas de

Prova Objetiva e Prova Subjetiva, Teste de Aptidão Física, Avaliação das condições de saúde

e psicológica e Apresentação e comprovação documental, todas do concurso público para o

cargo de Oficial Combatente da PMAL, na ordem classificatória equivalente a obtida no

concurso público. Candidato listado por número de inscrição, nome, nota final, número do

processo judicial e ordem de classificação no Cadastro Reserva: 10049982, Gerbeson Romao

da Costa, 29.13, MS 0711984-52.2013.8.02.0001, 141º lugar-A.

5. Determinar à Diretoria de Pessoal que adote as providências necessárias visando à

realização das atividades pertinentes às fases do concurso e seus desdobramentos.

Maceió, AL, 14 de novembro de 2013.

DIMAS BARROS CAVALCANTE – Cel PM

Comandante Geral da PMAL